東海大學圖書館館刊第 18 期

 88

館內工作

壹、會議紀錄

圖書館 105 學年度第二學期第一次館務會議紀錄

日期：106 年 5 月 25 日（四）下午 15:00

地點：館長室

主席：館長

出席人員：王鑫一、彭莉棻、賀新持、吳淑雲、陳婷婷、李光臨、傅彥儒

紀錄：賴蕾如

一、 討論議題

(一)本館同仁內部輪調案

決議：依據本館所訂「東海大學圖書館人員職務輪調作業事項」第八

條，本館本學年輪調人數為總人數 1/6，應為 4 位。今年 2 至 3 月，

數資組及採編組各有 1 位新進同仁；流通組 1 位同仁於今年 6 月

即將退休；採編組內調 1 名同仁至期刊組。故，今年調動已達四

人。108 年將再辦理內部輪調事宜。

(二)修訂多媒體資料室使用規則

決議：請數位資訊組再重新審視修訂條文內容，提下次內部會議討論。

暑假在即，先公告試辦，每人每次限借 5 件。

(三)中文系協助整理館藏徐復觀手稿掃描檔計 1 萬餘張，是否全部上傳徐

復觀紀念網站。

決議：同意由本館數資組王組長 105 學年所提徐復觀紀念網站專案計

畫，執行中文系所整理徐復觀資料掃描檔 1 萬餘張上傳徐復觀紀

念網站，完成後並進行驗收作業。本紀念網站不對外開放，限在

館內閱覽，並規畫申請會員登入始可看到內容。

(四)討論本館地下室設置罕用書庫。

說明：

1.本館當初設計以 50 萬冊書籍為主，目前館內近 75 萬冊書籍，現

已過重；加上空調，每層加載 500 公斤以上。

2.為了館舍安全，勢必將部分期刊書籍移到地下室，以降低樓地板

承載。

3.所設置罕用書庫不另行設置固定式不可遷移書架，以過期期刊以

館內工作

 89

及其他罕用書或參考書為主。

決議：同意。俟地下閱覽室工程結束，再請陳建築師就樓上所空出的

空間如何配置及規劃，預計明年寒假再進行。

二、臨時動議

(一)校友聯絡室提出，本校 EMBA 想新申請校友證，比照校友認同卡可

進總館及管院分館。

決議：同意

三、散會：下午 16:30

貳、各組 106 年 5 月份工作報告

106年5月流通組工作報告

流通組 賀新持彙整

一、參加文化部辦理「臺灣世界記憶國家名錄」徵選活動

於 5 月 15 日，提出四樓特藏室典藏的文物報名參加這次的徵選活動，包

括：

(1)「本校設立文獻」的：「教育部、臺灣省教育廳函東海立案公文」、「第

一屆招生會議紀錄及招生簡章」。

(2)善本圖書：南宋高宗紹興年間刊《西漢文類》。

(3)影音資料：「第一屆畢業典禮--今日東海」。

(4)陳其寬先生手作「路思義教堂模型」。

(5)館藏「徐復觀教授捐贈手稿」，則由中文系提報申請。

二、外賓參訪

5 月 11 日，華中師範大學彭副校長一行七人，先於第一會議室交流座談

後，應林副校長之邀參觀圖書館，成員中有李玉海館長及何卓恩教授(專長近

代史、殷海光儒學)；分別為其介紹徐復觀紀念室之典藏、「華文期刊創刊號」、

《西漢文類》、陳其寬建築師繪製「東海全景圖」，並致贈最新兩期《館刊》

及《館藏善本書目新編》、《徐復觀手稿精選》等。該校前身(文華學院)校友沈

祖榮先生為文華圖書專校創辦人，亦為本館首任館長沈寶環父親，首創開架

式書架先河。

5 月 12 日，「法國在台協會」主任紀博偉等四位貴賓，由公關室陳昭如主

任、外文系孫一安教授暨國際處國際合作組黃麗卿組長陪同，蒞館特介紹展